
 
 
 

       
 

 

 

POS. DG/USICL        Decreto n. 474 

 

IL MAGNIFICO RETTORE 

 

RICHIAMATO  il progetto “IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students”, promosso dalla 
CRUI – Conferenza dei Rettori delle Università Italiane e condiviso con il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, con il Ministero dell’Università 
e della Ricerca e  con il Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme mediante il quale  
gli Enti predetti, preso atto dei drammatici eventi bellici che hanno coinvolto i territori 
palestinesi,  hanno  inteso  supportare  studentesse e studenti residenti nei territori 
palestinesi consentendo loro di studiare in Italia a partire dall’a.a. 2025/2026, offrendo 
al contempo adeguati supporti sottoforma di  sussidi, benefici economici e servizi 
durante un ciclo completo di studi universitari. Il progetto intende altresì, rafforzare la 
cooperazione tra le università italiane, le istituzioni educative palestinesi e gli altri 
soggetti attivi a livello locale (sia in Italia che nei territori palestinesi), e ciò per favorire 
i processi di cooperazione internazionale e di integrazione culturale; 

VISTO il  bando  n. 410 del 22 maggio 2025 emanato  per dar corso all’iniziativa di cui sopra  
mediante  l’assegnazione di n.1 borsa di studio e servizi di accoglienza per studenti 
palestinesi che si immatricolano a un Corso di Studio (Laurea Triennale, anche detta 
di I livello, o Laurea Magistrale, o Laurea Magistrale a Ciclo Unico (anche detta di II 
livello)  a partire dal l’Anno Accademico 2025-2026  e per tutta la durata legale del 
corso di studi.  

VISTO  in particolare l’articolo 5.2 del suddetto bando, che stabilisce il termine ultimo per la 
presentazione delle candidature al 18 giugno 2025, ore 14,00; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione  sul  Bollettino Ufficiale della Regione Campania  n. 40 
del 16 giugno 2025 della delibera n. 300 avente ad oggetto il  Sostegno  al progetto 
IUPALS per le "Borse di studio a vantaggio degli studenti palestinesi" nell’ambito della 
Programmazione risorse PR Campania FSE+ 2021 – 2027 Ob. Sp. ESO 4. 6 Azione 
2.f.10. con la quale è stato deliberato di: sostenere il progetto IUPALS,” per il tramite 
delle Università campane aderenti al progetto stesso programmando, per l’effetto, 
l’importo complessivo massimo pari a € 500.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ 
2021 2027 Priorità 2 Istruzione e Formazione - Obiettivo specifico ESO4.6 - Azione 
2.f.10 “sostegno al diritto allo studio, attraverso l'erogazione di borse di studio e/o 
voucher per l’accesso a servizi, incluso i servizi di trasporto, destinati a studenti di ogni 
ordine e grado, capaci e meritevoli, privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità”; di 
subordinare l’esecutività del predetto provvedimento all’acquisizione dei pareri 
dell’Autorità di Gestione PO Campania FSE e del Responsabile della 
Programmazione Unitaria, demandando alla Direzione Generale per l’università, la 
ricerca e l’innovazione gli adempimenti conseguenziali o comunque connessi, nel 
rispetto degli indirizzi di cui alla presente deliberazione e  della normativa vigente; 

RILEVATO  che  alla data di scadenza del  bando  non è ancora la nota l’effettiva  suddivisione del 
finanziamento  di cui sopra tra le università campane; finanziamento che  comporterà 
l’incremento del numero di borse di studio assegnabili ai candidati al bando di cui in 
argomento; 

RITENUTO  opportuno, nelle more di conoscere  l’importo  dell’effettivo finanziamento  accordato 
all’Ateneo al fine di erogare le borse di studio agli studenti palestinesi candidati  



 
 
 

       
 

 

all’assegnazione di una borsa di studio,   prorogare i termini  per la partecipazione alle 
procedure di selezione del richiamato bando; 

SENTITI  il Prorettore all’Internazionalizzazione ed il Prorettore alla Didattica, nonché i Dirigenti 
delle Ripartizioni coinvolte 

 

DECRETA 

Per le sopra citate considerazioni, sono prorogati i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione  per l’assegnazione di borse di studio e servizi di accoglienza per studenti 
palestinesi che si immatricolano a un Corso di Studio (Laurea Triennale, anche detta di I livello, o Laurea 
Magistrale, o Laurea Magistrale a Ciclo Unico (anche detta di II livello)  a partire dall’Anno Accademico 2025-
2026  e per tutta la durata legale del corso di studi. 

I termini sono prorogati  al 26 giugno  ore 14.00. 

 

Il presente Decreto emanato d’urgenza sarà ratificato nelle prossime adunanze degli Organi di Governo di 
Ateneo. 

 

 

IL PRORETTORE VICARIO 

   (prof. Francesco Calza) 

 

Napoli, 18/06/2025 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: ufficio.internazionale@uniparthenope.it 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: ufficio.internazionale@uniparthenope.it 

 

 

mailto:internazionale@uniparthenope.it
mailto:ufficio.internazionale@uniparthenope.it

		2025-06-18T13:38:03+0200
	Francesco Calza




